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1. Uvod

Cielom spracovania energetického auditu budovy je postdenie spotreby energie suCasnych
technickych systémov budovy, tepelnotechnickych viastnosti stavebnych kondtrukcii, navrh
opatreni na vyznamnt obnovu budovy, afebo hlbkovii obnovu budovy, opatreni na rekonstrukciu
a modemizaciu technickych systémov v budove, stanovenie potencialu Gspor energie, ich
ekonomické a environmentalne hodnotenie.

Pri navrhu opatreni na vyznamnu, alebo hibkova obnovu budovy a vyznamni obnovu technického
zartadenia budovy pre zniZenie jej energetickej naro¢nosti a zniZenie emisii sklenikovych plynov
a znedistujucich latok do ovzdusia je potrebné postupovat tak, aby sa ich realizaciou dosiahla
lepsia energetickd hospodamost ako sU minimélne poZiadavky ustanovené véeobecne
z&vaznymi pravnymi predpismi. Opatreniami navrhovanymi pre verejneé budovy sa ma dosiahnut
znizenie potreby energie na urovefl nizkoenergetickych budov, ultranizkoenergetickych budov a
budov s takmer nulovou potrebou energie.

Energeticky audit je uréeny pre vlastnika budovy, pre potreby jeho rozhodovania o moznostiach
implementécie navrhnutych opatreni a odporicani na zlepSenie energetickej hospodarnosti
budovy a méze sa vyuZif ako podklad pre pripravu projektovej dokumentacie obnovy budovy.
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3. POPIS SUCASNEHO STAVU

3.1 Zakladné Gdaje o predmete energetického auditu

Na zistenie suasného stavu predmetu energetického auditu bolipouzité:

¢ Udaje o spotrebach a nakladoch na energiu za obdobie 2017 - 2019,
s dostupna projektova dokumentéacia,

¢ osobné konzultacie s prevadzkovatelom objektu,

¢ fotodokumentacia objektu a technickych zariadenibudov,

e obhliadka na mieste,

e kontrolné merania.

3.1.1 Identifikacia predmetu energetického auditu

Predmetom energetického auditu je Materska Skola v obci Kamenny Most.

Tabulka 1: Lokalizacia predmetu energetického auditu

Ulica, ¢islo: Parc. &islo: 3
Obec: Kamenny Most £.132
Okres: Nové Zamky

Cielom EA je zhodnotenie sugasnych tepelno-technickych viastnosti budovy, zistenie potencialu
tspor energie a navrh opatreni technického rie$enia pre znizenie energetickej narocnosti budovy —
v zmysle poZiadavky investora — rekonstrukcia vykurovacej sustavy.

Obrazok 1: Situacné mapa budovy

\ Kamenny:Most 132
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3.1.2 Charakteristika budovy.

Dvojpodlazny objekt s plochou strechou — s porobeténovymi panelmi a Skvarou , s klasickou hydroizolaciou.
Budova nie je podpivnitena.Nosny skelet je murovany z palenych keramickych tehal — miestami kombinované aj
tvarnicami.Rok dokon&enia stavby nie je znamy.. Strop Zelezobeténovy s porobeténovymi panelmi.Podlahy su
pévodné betonové.Okna su Ciastoéne vymenené za plastové s izolaénym dvojsklom, vonkajsie omietky
brizolitové. Pri spracovavani vypoctu bola pouzita pdévodna projektova dokumentacia.

Obrazok 2: Pohlady na budovu

Tabulka 2: Technické a geometrické parametre budovy

Celkova zastavana plocha [m?] A 4403
Obvod zastavanej plochy [m] P 98,7
Obostavany vykurovany objem [m’] Vi 2540,8
Celkova podlahova plocha [m’] Ap 686,7
Ochladzovana obalova konétrukcia [m?] A 1478,4
Faktor tvaru budovy [m™] SAMNV, 0,58
Poéet nadzemnych podlazi 2
Priemerna konstrukéna vyska podlaZia [m] Nipr 3,7

Tabulka 3: Prevadzkovy reZim budovy

Pocet pracovnych dni v roku D 212
Pocet pracovnych dni v tyzdni d 5
Pocet zmien za deil dy 1
Dizka pracovnej doby [h] t 8.0
VyuZitie objektu skola




3.1.3 Systém vykurovania a pripravy teplej vody

Objekt Materskej skoly je zdsobovany teplom z plynovej kotolne umiestnenej v samostatnej miestnosti na
prizemi objektu. Zdroj tepla na vykurovanie pozostdva zo sdstavy 2 plynovych kotlov Modratherm PKM 45 EA
s vykonom po 43 kW, s iéinnostou spalovania plynu do 82 %. Priprava teplej vody (TV) je zabezpelena
plynovym chtievatom ARISTON EURO 120 PCA s objemom 120 |, vykonom 7,0 kW a a v elektrickom prietokovom

zasobniku objemu 2 x 10 litrov. Vykurovacia ststava objektu je teplovodnd s redinym maximalnym

prevadzkovym teplotnym spadom 55/40°C. Expanzia vykurovace]j vody je rieSend expanznou nadobou, ktord je

po dobe svojej Zivotnosti,

Fotodokurmentécia.

3.1.4 Osvetienie.

Objekt je pripojeny do distribuénej stistavy spolo¢nosti Zapadoslovenska distribucna, a.s..
Elektrické rozvody st na napatovej sustave nn. Su tvorené vodiémi CYBY a kablami CYKY a AYKY. Meranie je
realizované pomocou elektromera s manualnym odpottom.
~ Osvetlovacia stistava je tvorena pomocou Ziarovkovych a Ziarivkovych svetelnych zdrojov.

Osvetlenie objekiu je zabezpetené rédznymi typmi svietidiel, ktoré prevadzkovatel postupne
vymiena podia potreby za nové usporné z prevadzkovych prostriedkov preto ich pocet a prikon v
nasledujice] tabulke neuvadzame . Nakolko spotreba elektriny na osvetlenie nie je samostatne
merand, bola vypoditana na zaklade odhadnutého roéného pottu prevadzkovych hodin zdrojov
osvetlenia, ktoré boli stanovené z rozdielu priememnej spotreby elekiriny za predchadzajice
kalendame roky a odhadnutej spotreby elektriny ostatnymi elektrospotrebiémi. Naklady na
elektrinu st vyéislené podla jednotlivych faktar.

Tabufka 4; Sviefidla

Prikon Patet Celkovy Spotreba Néklad na
Rrub svetelného zdroja v svietidie svietidia svietidiel prikon elekiriny elektrinu
wi fks] wi [Kwh} [EUR]

linedrna Ziarivka T8 + klasicky predradnik

lined&rna Ziarivika T5 + klasicky predradnik

linedrna Ziarivka T5 + klasicky predradnik

obyéajna Ziarovka




koampaktna Zarivka

svietidlo s dvoma kompaktnymi Ziarivkami

halogénové svietidlo

halogénové bodové svietidlo

halogénovy reflektor

luster s kompaktnymi Ziarivkami (séla)

svietidio s R683

Spolu: - -

35M

1016

3.2 Zakladné udaje o energetickych vstupoch a vystupoch

Prehlad o energetickych vstupoch a néakiadoch na energie za posledné obdobie uvadza
nasledujlica tabulka. Tato je spracovana na zaklade udajov o vyfakturovanych mnoZstvach

jednotlivych druhov energil od dodavateiov:
- zemny plyn

- elekirina: ZSE, a.s.,

- Vietky ceny energil a investicné ndklady uvedené v audite s na zéklade
podkladov. Energetické vstupy su podrobnejSie &lenené podla dcelu

spotrebyna:

- vykurovanie (UK),

- pripravu teplej vody (TV),
- osvetlenie,
- ostatné
Tabufka 5: Energetické vstupy a naklady na energie
Kalendarny rok 2017 2018 2019 Priemer
MnoZstvo [KWh] 6678 5921 6 369 6323
Nakiad [EUR] 1773 1686 1 941 1800
elekirina UK [KWh]
ioh TV [kWh] 2907 2579 2769 2752
Z tono:
asvetlenie [KWh] 377 3342 3600 35M
ostatng [KWh]
MnoZstvo [KWh] 119 456 81677 102 816 101 316
Naklad [EUR] 6915 6151 7 708 6 925
Zemny plyn UK [kWh] 113 983 77931 98 109 96 674
ztoho: | TV [kKWh] 5473 3746 4707 4 642
ostatng [kwWh]

Merny néklad energie v ¢lenenl podia Géelu spotreby je odvodeny z celkovych nakiadov

posledného kalendarneho roka tabulky 5.

Tabulika 6: Memny nakiad na energiu

Merny ndklad na UK [EUR/KWhH] 0,0683
Merny naklad na pripravu TV [EUR/KWh] 0,182
Memy ndklad na osvetlenie [EUR/KWH] 0,2846
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4. TEPELNOTECHNICKE POSUDENIE STAVEBNYCH KONSTRUKCI

4.1 Normy, smernice a vyhlasky

Pri posudzovani energeticke] naroénosti a kvantifikaciu moznych uspor tepla boli pozité
platné tepelno-technickych normy:

STN EN 180 13790 : 2008 - energeticka hospodérnost’ budov, vypolet potreby energie na
vykurovanie a chiadenie,

STN EN ISO 13789 : 2008 - tepelnctechnické viastnosti budov, merny tepeiny tok prechodom
tepla a velranim,

STN EN SO 13370 : 2008 ~ lepeinotechnické viastnosti budov, Sirenie tepla zeminou,
STN EN ISO 10077-1 : 2007 — tepelnotechnické viastnosti.okien, dverf a okenlc, vypodet
stdiniteta prechodu tepla,

STN EN ISC 6946 : 2008 — stavebné konstrukcie, tepelny odpor a sticinitef prechodu tepla,
STN 73 0540-2 : 2012 - tepelné ochrana budav, tepeinotechnické viastnosti stavebnych
konstrukcil a budov, Gasl' 2 — funkéné poZiadavky,

STN 73 0540-3 : 2012 - fepeind ochrana budov, tepelnotechnickeé viastnosti stavebnych
konstrukeif a budov, dasf 8 — Vlastnosti prostredia a stavebnych vyrobkov.

4.2 Miestne a normalizované klimatické podmienky.

Pre vypocet potreby fepla na krytie strat prechodom a vetranim bola pouZitd dennostuptiova
metdda. Dennostupne st vypoctitang aritmetickym priemerom skutognych hodndt vonkajsich
kiimatickych podmienok v ckrese Nové Zamky za poslednych desat kalendarnych rokov.

Tabutka 7: Podly vykurovacich dni a priemernd vonkajsia teplota

Kalenddrny rok 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Potet vykurovacich dni 218 217 227 241 187 209 200 208 208 200
Priem. vonkaj§ia teplota [°C] 3,20 3,80 510 8,70 3,00 3,10 2,90 2,80 3,90 6,30
Potet dennostupfiov 3542,4|13450,3|3246,1| 33258 |3066,8| 3427613300,0| 34320 32864726200

Vykurovaci rezim budovy je premietnuty v poéte dennostupnov, nakolko vnitorna vypoétova
teplota bola uréena vazenym priemerom na zéklade vykurovacej teploty vyuZitia jednotlivych
vnutornych priestorov, so zohladnenim vykurovacich atimov, pricom vahou bola plocha
prislusnych priestorov.

Tabulka 8: Vykurovacia teplota vyuZitia vnitomého priesforu

-~ - : Podlahova plocha | Priemerna vykur.

Vyuzitie vnatorného priestoru (m?) teplota (°C)
kancelarie, satne,denné miestnosti,utebne 457 .80 20,2
socialky,schodistia,sklady,chodby 228,90 18,5

Stanovenéd dennostupne boli pouZiié na uréenie optimalne] potreby energie na vykurovanie
upravenym hodnotenim.

Pre vypotet potreby tepla na vykurovanie normalizovanym hodnotenim boli pouZité
normalizované vstupné udaje o vonkajgich klimatickych podmienkach a vndtornom prostred!
budovy. Normalizované hodnotenie beolo pouZité len pri porovnani mernych potrieb tepla objekiu
podla STN 73 0540-2.

i1




Tabulka 9: Klimatické podmienky

Normalizované Upravené

hodnotente hodnotenie
Vonkajdia vypottové teplota [°C] e -11 -11
Veterna oblast, rychlost vetra v 1 1
Vnitorna vypottova teplota [°C] i 20 18,4
Priemernd vonkaisia teplota vykurovacieho obdobia [°C] Oas 3,86 3,86
Priemerny potet vykurovacich dni: d 212 212
Priemerny potet dennostupfiov: D 3422 3083

4.3 Zhodnotenie obalovych konstrukcii objektu

Pre zhodnotenie obalovych kondtrukcii bola pouzitd dostupna vykresovad a technicka
dokumentacia, fotodokumentacia a viastna obhliadka objektu. V nasledujicich kapitolach sd
popisané tepelno-technické vlastnosti jednotlivych stavebnych konstrukcii. Podrobna skladba
jednotlivych stavebnych kongtrukeii, vypodtova hodnota tepelného odporu a vypotet sucinitelov
prechodu tepta jednotlivych stavebnych konstrukeil je uvedeny v prilohe 1. Pri vypotte pidch
obalovych konstrukeif st zapotitané ien teplovymenné plochy bez vystupujicich konstrukgil,

4.3.1 Pevné stavebné konstrukcie.

Sucet plach vietkych pevnych stavebnych konstrukeii predstavuje 1 478,4 m®. Priemerny sG&initer
prechodu tepla tychto stavebnych kondtrukcii je 0,78 W.m?.K". Jednotlivé typy stavebnych
konstrukeii s uvedené v nasledujucej tabufke. Mernd tepelna strata prechodom v8etkych
pevnych stavebnych konstrukeii 1000,03 W.K.

Tabulka 10: Zoznam pevnych stavebnych konStrukeii

Sidinitef Maximélna | Notmalizovana { OdporGéana
hod hodnota U hodnota U hodnota U .
Plocha | prechodu | youpasTN | podla STN | poda STN | Hodnotenie
Stavebna konStrukeia {m] teg‘l’a W | 7305402 730540-2 730540.2 | podla STN
W.m=K'] Wm2K-] .M K] W.m? K1 | 730540-2
A 8] Umax UN Ul’1
Zvislé steny nad terénom
obvodova stena 477,6 0,71 | 0,46 | 0,32 0,22 | nevyhovuje
Strecha plocha
Strecha Sikma
0 0,38 0,30 0,20 0,15
Stracha plochd 4403 0,63 0,30 0,20 0,15 | nevyhovuje
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Hodnota Minimaina { Normalizovand | Cdporicana
Inéh hodnota R hodnota R hodnota R )
Plocha | ftepelneho | o400 oTN | podla STN | podfa STN | Hodnotente
Stavebna konétrukeia fm’] ociporu1 730540-2 730540-2 730540-2 | podia STN
MKWV L maowt)y | iy | mikw) | 7306402
A R Rain Ry Ru
Podiaha nad suterénom
Podiaha nad suterénom l ] | ] ] |
Podlaha na teréne neizolovan4, aleho izolovana po cele] ploche
podiaha na teréne | 4403] 2,78 | 15] 20| 25| vyhovuje

4.3.2 Otvorové konstrukcie

Suéet ploch véetkych typov otvorovych konstrukeil predstavuje 120,20 m?. Priemerny sG&initel
prechodu tepla tychto stavebnych konstrukeil je 1,874 W.m2 K",

4.3.3 Celkové hodnotenie obalovych konstrukcii objektu

Memé4 tepelna strata obalovych konstrukcil vratane mernej tepeinej straty vplyvom tepelnych
mostov je 1147,.87 W. K' Merna tepelna strata vplyvom tepelnych mostov bola uréena priblizne, a
to na zaklade zvysenia sudinitela prechodu tepla vyjadreného vo Wm?K'. Hodnota tohto
sticinitela je 0,1 wmZK' v pripade spojitej tepelnoizolatnej vrstvy na vonkajdom povrchu
konstrukcii a v ostatnych pripadoch je 0,05 WK, Spinenie minimaine] poziadavky
priemerného stdinitela prechodu tepla véetkych obalovych konstrukcii budovy podfa STN 73
0540-2 je uvedené v tabulke 12.

Tabufka 11: Hodnotenie priemermého sidinitefa prechodu tepla padfa STN 73 0540-2
- P . Ly Cielova .
Priemerny stcinite! Normalizované Odporicana e Hodnaotenie
Fal';t%r tvary prechodu tepla hodnota hodnota Ddhp;J ﬁ g?ana podla
uaovy W2 K MY.m2 K W.m2 K™ W2 K] STN 73 0540-2
0,58 0,78 0,47 0,31 0,22 nevyhovuje

4.4 Potreba tepla na vykurovanie.

Vypotet potreby tepla na vykurovanie bol vykonany na zaklade vypoltu tepelnych strat
prechodom tepla kongtrukciami a tepelnych strat vetranim, ktoré boli znizené o tepelné zisky.
Celkova potreba energie pre krytie tepeinych strat prechodom a vetranim predstavuje
121 776 kWh. Na celkovej potrebe sa pokrytie tepelnej straty prechodom obalovymi konstrukciami
podiefa 77,4 %, podiel vetrania je 22,6 %. Celkova spotreba energie je redukovana tepelnymi
ziskami budovy vo vyéke 340 036 kWh s mierou ich vyuZitia na drovni 95 %. Vysledna potreba
tepla na vykurovanie budovy so zapotitanim tepelnych ziskov je 95 306 kWh.
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Tabufka 12: Vypodet potreby tepla na vykurovanie

Merna tepelna strata vplyvom tepelnych mostov WK'] AHmm 147,84
Merm4 tep. strata medzi vyk, priestorom a exteriérom bez tep. mostov WK™ Hy 1000,03
Mema tepelna strata prechodom WK* Hr =Hy+AHmy 1147,87
Minimatna intenzita vymeny vzduchu [} Mmin 0,80
Intenzita vymeny vzduchu vplyvom infiltracie Y int 0,50
Priemerna intenzita vymeny vzduchu i n=max(Nmpiny Mior) 0,50
Objsmovy tok vzduchu mechanického vetracleho systému [m*n| Vi

Objermovy tok vzduchu [m’h"] Vv 2032,6
Merné tepelna strata vetranim [WK™] Hy = 0,264 . Viy 335,39
Merna tepelna strata [WK'') H = Hy+Hy 1483,25
Vnitorny tepelny zisk [kWh) Qi 20601
Paslvny solamy zisk [kKWHh] Qs 7261,31
Celkovy tepelny zisk budovy [KWh] Qg = Qr+Qls 27862,31
Faktor vyuZitia tepelnych ziskov | 0,95
Potreba tepla na krytie tepelinych strat prechodom [kKWh] Qr 94240
Potreba tepia na krytie tepelnych strat vetranim [KWh] Qv 27536
Potreba tepla na vykurovanie [kWh] Qp 95 306

4.5 Hodnotenie budovy z hfadiska potreby tepla na vykurovanie.

Pre hodnotenie budovy z hfadiska spinenia minimainej poZiadavky na energetickd hospodarnost
budovy podla STN 73 0540-2 boli pouZité klimatické Gdaje referencnej vykurovace] sezony a
zohladneny prevadzkovy ¢as vykurovania so stanovenym vplyvom na pokles vnutornej teploty v
kategorii budov - 8kolskych. Pre spinenie energetickej hospodarnosti budovy, merna potreba tepla

na vykurovanie ma byt nizéia ako odpordéana hodnota.

Tabulka 13: Hodnotenie budovy podfa STN 730540-2

Faktor tvaru budovy fm™] AlVy 0,58
Potreba tepia na UK v referendne| vykurovace] sezéne [kWh] Qn 95 308
Merna potreba tepla na vykurovanie [KWhm™] Qgp 138,79
Normalizovana hadnota [kWhm'] Quep 67,85
Odporisana hednota [KWhm™] Qr.ep 33,83
Cielova odporliéana hodnota [kKWhm3] Qrzep 16,96
Posudenie budovy podia STN 73 0540-2 Qer SQuer nevyhovuje
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5. NAVRH OPATRENI NA ZNiZENIE SPOTREBY ENERGIE

Na zniZenie energetickej naroénosti objektov, znizenie nakladov na vykurovanie a osvetlenie,
zlepsenie kvality obalovych kon$trukcii a vnutornej tepelnej pohody boli navrhnuté nizsie
uvedené opatrenia. Kazdé opatrenie je ekonomicky vyhodnotené cenach energii rokov 2017 -
2019 (teplo na UK:0,0683 EUR/KWh, elektrina: 0,2846 EUR/kWh, TV: 0,182 EUR/kWh), ktoré
boli upravené mierou priemerného roé¢ného narastu cien energii (0,2%). Realna diskontna miera,
so zohfadnenim ro&nej miery inflacie, bola stanovena vo vyske 0,99 %. Vyska investiCnych
nakladov vychadza z obvyklych cien stavebnych materialov, strojov, zariadeni, bez zohladnenia

vedlajsich vynutenych nakladov.

5.1 Obvodové steny.

Obvodovy plast objekiu sa sklada z tehlového keramického muriva a omietky, bez zateplenia.
Zateplenie navrhujeme kontaktnym zateplovacim systémom hr. 120 mm.

Pozn. Tieto navrhnuté opatrenia nie st vhodné na realizaciu formou energetickej sluzby.

5.2

Tabulka 14: Minimélna hribka tepelnej izolacie obvodovych stien pre splnenie podmienok STN 730540-2
Sucasny Splnenie normalizovanej hodnoty Spinenie odpori&anej hodnoty
stdinitel sucinitela prechodu tepla sucinitela prechodu tepla

Stavebna konstrukcia prechodu Minimaina hrabka DU‘T’?h.TurW Minimalna hribka Dogi(?r[?lxlw
tepla s sléinite a5 g stcinitel
w sz K"] tepelr}ﬂrlﬁ]olame prechodu tePIa tepefr;zirll‘?]oléue prechodu tepla
A WK WK
obvodova stena 0,71 80 0,32 120 0,22
Tabufka 15: nenavrhuje sa v tomfo Stadiu
Sucinitel
Stavebna konstrukcia Skladba zateplenia prechodu tepla
W.m2K"]
obvodova stena EPS hr. 120 mm - A = 0,039 Gz

Strecha a podlaha.

Vodorovné nosné konstrukcie plochej su tvorené monolitickym stropom a pdvodnou izolacoiu -
zateplenie navrhujeme EPS v hr. 200 mm + nova hydroizolacia.
Pozn. Tieto navrhnuté opatrenia nie st vhodné na realizaciu formou energetickej

sluzby.

Tabulka 17: Minimalna hrubka tepelnej izolacie strechy pre spinenie podmienok STN 730540-2

: ) Splinenie normalizovanej hodnoty Splnenie odport¢anej hodnoty
Sucasny stginitefa prechodu tepla suginitela prechodu tepla
sucinitel
Stavebna konstrukcia rechodu i v i ¢
e Minimaina hribka | DOSantUy | Minimaina hrubka | Doserte
wW.m?K" lepelriﬁirﬁ]olame prechodu tepla tepelriﬁig]oléme prechodu tepla
W.m2K"] wW.m?K
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Strecha plocha
0,63 120 0,20 200 0,15

Podlaha na teréne
0,36 0,36 0,36

Tabulka 18: Navrhovand fepelna izolacia strechy a podiahy

Sucinitel
z . . Skladba zateplenia prechodu tepla
Stavebna konstrukcia [W.m'z.K"]
strecha plocha — strop povaly EPS hr. 200 mm 015
podlaha na teréne Nenavrhuje sa 0,36

5.3 Vymena otvorovych konstrukcii.

54

5.5

5.6

Cast otvorovych konétrukcii bolo vymenenych pred cca 5 rokmi za plastové s izolagnym
dvojsklom — nevymenené treba zamenit' za nové s izolacnym trojsklom, tiez plechovi branu za
novu s tepelnou izolaciou.

Pozn. Tieto navrhnuté opatrenia nie st vhodné na realizaciu formou energetickej sluzby.

Rekonstrukcia vykurovacieho systému.

Vykurovanie objektu je nevyhovujlice z bezpecnostného aj energetického a ekonomického
hladiska.Pri navrhu sa sleduje zvySenie podielu obnovitelnych zdrojov na koneénej spotrebe energie.

Navrhuje sa kompletna rekonstrukcia UK s vyuZitim termalnej energie - tepeiné cerpadla ,zem —voda’“(
napr. NIBE), ktoré vykonom pokryju potrebu tepla na vykurovanie budovy i ohrev vody. Tiez nové rozvody
a odovzdavacie telesa.

Priprava TV — bude realizovana tepelnymi ¢erpadiami v zasobniku objemu cca 500 litrov, umiestneny v
kotolni.

Pozn. Tieto navrhnuté opatrenia nie st vhodné na realizaciu formou energetickej sluzby.

Meranie, riadenie a regulacia.

Meranie a regulaciu navrhne projektant UK tak, aby boli minimalizované straty pri prenose a
odovzdavani tepla do priestoru — navrhne inteligentny system merania a riadenia spotreby energie.

Pozn. Tieto navrhnuté opatrenia nie st vhodné na realizaciu formou energetickej sluzby.

Svetelné zdroje a svietidla

Vzhladom ku skutoénosti, rozvody osvetlenia nie su po Zivotnosti a vyhovuji z hlfadiska ekonomického a
bezpetnostného v tejto etape navrhujeme masivnu vymenu klasickych Ziaroviek a Ziariviek za nové
ledkové, naklad odhadujeme na 2 000,- eur — a usporu 50 %.

Pozn. Tieto navrhnuté opatrenia nie s vhodné na realizaciu formou energetickej sluzby.
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5.7 Porovnanie vysiedkov navrhovanych opatreni

Realizaciou jednotlivych opatreni je moZné dosiahnut rozdielnu Usporu energie a tiez rozdielnu
navratnost viozenych finanénych prostriedkov. Rekonédtrukcia vykurovacieho system vykazuje
najvysiu roénd dsporu enargie — 35 000 kWh za rok.

8.

6.1 Navrh projektu.

PROJEKT ZNIiZENIA ENERGETICKEJ NAROCNOSTI OBJEKTU

Z jednotlivych navrhnutych opatreni bol zostaveny projekt zniZenia energetickej néroénosti
objektu, ktory obsahuje vypofet energetickych a ekonomickych Uspor. Opatrenia, kioré si
stéastou tohto projektu, boli vybrané na zdklade positdenia ekonomickych, environmentalnych,
technickych, prevadzkovych, GZitkovych a legislativnych kritérii. Sthrn navrhovanych opatrent
vratane ich investiénych nakladov, Uspor energie a nakladov na energie su uvedenéd v

nasledujucej tabulke.

Tabufka 21: Suhm navrhovanych opatreni

Opatrenie Uspo{:;(a“?l?]ergie néz?()i?):fana r\tl:gll?ziyci?.la
energie [EUR] [EUR]

zateplenie obvodového plasta 19 047 1300 38 000
osvetlenie 1768 503 2 000
Rekonétrukcia UK +TC 35000 2 390 72 000
Zmena ohrevu TV 5254 956 3000
Inteligentny system merania 3390 232 8 500
Zateplenie strechy 17 241 1178 31 000
Vymena okien 8 290 566 18 000
Spolu: 89 990 7125 172 500
Tabutka 22: Vypodet potreby fepla na vykurovanie — projekt zniz. energetickej nharocnosti

Merna tepaina strata vplyvom tepeingch mostov [WK™] AHrm 75,49
Merna tep. strata medzi vyk. priestorom a exteriérom bez tep. mostov{WiK"] Hu 467,57
Merna tepeina strata prechodom WK™ Hy =Hy+AHmy 543,06
Miniméina intenzita vymeny vzduchu [r] Nyin 0,5
intenzita vimeny vzduchu vplyvom infiltracie {h"] Nt 05
Priememad intenzita vymeny vzduchu [h™] n=max{ N, Nine 05
Objemavy tok vzduchu mechanického vetracieho systému [m®h] Vi

Objemovy tok vzduchu [m®h™] Wy 2148
Merna tepelna strata vetranim [WK'] Hy = 0,264 . Vy 335,39
Merna tepeina strata [WK''] H = Hy+Hy 878,45
Vndtorny tepelny zisk [KWh] Q 21201
Pasivny solarny zisk [Kivh] Qs 726131
Celkovy tepelny zisk budovy [kWh] Qy = Q1+ Qs 28462,3
Faktor vyuZitia tapelnych ziskov O 0,95
Potreba tepla na krytie tepeinych strat prechodom [Kitth] Qr 44585
Potreba tepla na krytie tepeinych strat vetranim [kWh] Qy 27536
Poftreba energie na vykurovanie [kWh] Q 45 081
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Tabutka 23: Ekonomické hodnotenie projekiu - zniZenie energetickej ndroénosti objektu

Investiény naklad na realizaciu opatrenia JEUR] 172 500
Roéna dspora energie [KWh] 89 990
Miera dspory energie (%} 83,7%
Ro&na Gspora nakladov na energie [EUR] 44 487
Di#ka technickej Zivotnosti apatrenia [roky] 30
Jednoduch4 doba névratnosti investicie [roky] 2421
Diskontovana doba navratnosti investicie [roky] 27,82
Cista siiéasné hodnota [EUR] 11 646
VnGtorna miera vynosnosti [%] 1,44

6.1.1 Porovnanie vypoditanej potreby tepla na vykurovanie so skutoénou spotrebou.

Vypoéitané hodnoty potreby energie na UK pdvodného stavu budovy a potreby energie po realizacii

navrhovanych opatrenl preukazali tsporu energie vo vyske 86,3 %.

Skutotna spotreba energie sgriemerované za posledné roky na UK predstavovala 86 674
kKWh/rok a merna potreba 140,78 kWh/m".rok Vypoditana potreba energie po zapotitani strat systemov
vykurovania a priratani tepelnych ziskov z UK a TV je fakticky taka isté ,preto v dafSom postupe pouZivame tieto

skutogné hodnoty.

Po rekonstrukeii UK a montazi tepelnych Eerpadiel,zapoéitani strat systemu vykurovania a
odpogtitani tepeinych ziskov z UK a TV bude merna potreba energie na UK 19,33 KWhim®.rok a

celkova potreba energie 13 661 kWh/rok.

Samotny prinos obnovitefného zdroja energie — tepelného terpadla a inteligentného merania

pre UK a TV predstavuje 43 645 kWh/rok.

6.2 Hodnotenie navrhovaného stavu z hfadiska potreby tepla na vykurovanie.

Pre hodnotenie budovy z hladiska predpokladu spinenia minimainej poZiadavky na energetickl
hospodarnost' budovy podfa STN 73 0540-2 boli pouzité klimatické Gdaje referencnej vykurovacej
sezony a zohladneny prevadzkovy ¢as vykurovania so stanovenym vplyvom na pokles vnitornej
teploty podas timenej prevadzky v kategdrii budov — 3kolskych. Pre preukazanie predpokladu
dosiahnutia energetickej hospodarnosti budovy, mema potreba tepfa na vykurovanie ma byt
nizéia ako odporiéana hodnota. Hodnotend budova nespliia predpoklady miniméinej poZiadavky
na energetickt hospodarnost budovy a z pohladu mernej potreby energie na vykurovanie je
predpoklad zaradenia do energeticke] triedy D. Realizaciou navrhnutych opaireni na obnovu
budovy pri hodnoten! budovy z pohfadu globéineho ukazovatela - primarna energia, je predpoklad
zaradenia budovy do energetickej triedy A1.

Tabulka 24: Hadnotenie budovy podia STN 730540-2

Faktor tvaru budovy [m™] ANV, 0,56
Potreba energie na UK v referenénej vykurovacej sezéne [kWh] O 13 661
Merna potreba tepla na vykurovanie [kKWhm?} Qge 19,33
Normalizovana hodnota [KWhm?) Quer 68,56
Odporugand hodnota [kWhm?) Qe 34,28
Clefova odporiéana hodnata (KWhm®] Qrzpp 1714
Postdente budovy podia STN 73 0540-2 Qe £ Qner vyhovuje
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7.ENVIRONMENTALNE HODNOTENIE

Realizaciou navrhovanych opatren! stavebnych Uprav objektu dbjde k zniZeniu spotreby
prvotného paliva z &oho vyplyva zniZenie zataZenia Zivotného prostredia znegistujicimi latkami:
tuhé znedistujice latky (TZL), SO, NOy, CO. Nakotko sa jedna o spalovanie aj fosiineho paliva
najvatsie mnoZstvo pripada na sklenikovy plyn COz, ktorého mozna redukcia je tieZ uvedena v

tabulke.
Tabufka 25: Hodnotenie redukcie emisil.

CO, TZL 80, NO co
Produkeia emisil pred realizéciou projektu [ton] 23,36 0,00104 0,00185 0,018] 0,0120
Produkeia emisil po realizécii projektu [ton] 2,85 0,00077] 0,00179 0,006| 60,0112
Redukcia emisif [ton] 20,40 0,00027 0,00006f 0,012 0,0008
Miera redukcie emisil [%] 80,4 25,8 3,3 67,2 63

8.1a. REKAPITULAGNY LIST ENERGETICKEHO AUDITU &. 1.

Predmet EA Materskéa $kola Kamenny Most
Dvojpodiazny objekt s plochou strechou — s porobetonovymi paneimi a skvarou , s klasickou
. hydroizoléciou. Budova nie je podpivnitena.Nosny skelet je murovany z pélenych keramickych fehal -
S}:rucrll? etk miestami kombinované aj tvamicami.Rok dokonéenia stavby nie je zndmy.. Strop Zelezobetonovy s
gb?;&?tu?ns k& orobetonovymi panelmi.Podlahy st povodné betonové.Okna s Siastodne vymenené za plastové s
' izolaénym dvojskiom, vonkajsie omietky brizolitové. Pri spracovavani vypodtu bola pouZita pbvodna
projektova dokumentécia.

Navrh opatreni

Uspora energie Investiény naklad
Navrhované opatrenia

[kWh] [EUR]
zateplenie obvodového plasta 19 047 38000
Vymena svietidiel 1768 2600
Rekonétrukcia UK s TG 35000 72 000
Meranie a regulacia 3391 8 500
Zmena ohrevu TV 5254 3000
Zateplenie strechy 17 241 31000
Vymena okien 8 290 18 000
Spolu: 89 990 172 500

Energetické hodnotenie projekiu
Potiatoény stav Navrsl:::anﬂ Redukcia reMdLei:zie

Wierna tepelna strata prechodom cez: (WK™ 1000,03 467,57 532,46 53,2%
Merna tepeln4 strata vetranim (WK”) 335,39 335,39 0 0%
Celkovy tepeiny zisk budovy (KWh) 27 862,31 28 462,31 600 2,1%
Potreba energie na UK (KWh} 96 674 13 661 83013 85,8%
Potreba priméarnej energie (kWh) 125 453 38 819 86 6834 69,0%
Potreba energie na osvetlenie (kWh) 3 571 1803 1768 49,8%
Potreba energie na UK a osvetlenie (kWh) 100 245 15 464 84 781 84,5%

19




Environmentalne hodnotenie projektu

Pociatocny stav Nav;r;::any Rodulkcla rel\giuekr:ie

Roéna produkcia emisii CO; [ton] 23,35 2,95 20,4 87,4%
Roéna produkcia emisii TZL [kg] 1,04 0,77 0,27 25,8%
Roéna produkcia emisii SO; [kg] 1,85 1,79 0,06 3,3%
Ro¢na produkcia emisii PMio [kg] 1,03 0,69 0,34 33,0%
Roc¢né produkcia emisii NOy [kg] 18 6 12 67,2%
Roéna produkcia emisii CO [kg] 12 11,2 0,8 6,3%

Ekonomické hodnotenie projektu
Investiény naklad na realiziciu opatreni 172 500
Roc¢na uspora nakladov na energie 7125
Cist4 sucasna hodnota 11 646
Doba hodnotenia [roky] 30
Jednoducha doba navratnosti investicie [roky] 24,21
Diskontovana doba navratnosti investicie [roky] 27,82
Vnatorna miera vynosnosti [%] 1,44

8.1b. REKAPITULACNY LIST ENERGETICKEHO AUDITU é&. 2.

( tyka sa len opatreni na vyuzitie geotermalnej energie )

Predmet EA Materska &kola Kamenny Most
Dvojpodiazny objekt s plochou strechou — s porobetonovymi panelmi a kvarou , s klasickou
. hydroizolaciou. Budova nie je podpivni¢ena.Nosny skelet je murovany z palenych keramickych tehal —
Stmens miestami kombinované aj tvarnicami.Rok dokon&enia stavby nie je znamy.. Strop Zelezobetoénovy s
charakteristika i i : T ; A s 5 g " " 2
objektu: porobeténovymi panelmi.Podlahy st pdvodné betonové.Okna su CiastoCne vymenene za plastove s
' izoladnym dvojsklom, vonkajsie omietky brizolitové. Pri spracovavani vypoétu bola pouZita pévodna
projektova dokumentacia.

Navrh opatreni

Navrhované opatrenia

Uspora energie

Investiény naklad

[kWh] [EUR]
zateplenie obvodového plasta
Vymena svietidiel
Rekonstrukcia UK s TC 68 298 147 037
Meranie a regulacia
Zmena ohrevu TV 5 254 3000
Zateplenie strechy
Vymena okien
Spolu: 73 552 150 037

Energetické hodnotenie projektu
Pociatoény stav Nav;l:::any Redukeia rel\g:a;gie

Mern4 tepelna strata prechodom cez: (WK™) 1000,03 1000,03 0 0%
Mern4 tepelna strata vetranim (WK™ 335,39 335,39 0 0%
Celkovy tepelny zisk budovy (kWh) 27 862,31 27 862 ,31 0 0%
Potreba energie na UK (kWh) 96 674 28 436 68 238 70,5%
Potreba primarnej energie (kWh) 125 453 58 404 67 049 53,4%
Potreba energie na osvetlenie (kWh) 3571 3571 0 0%
Potreba energie na UK a osvetlenie (kWh) 100 245 32 007 68 238 31,9%
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Environmentalne hodnotenie projektu

Pociatocny stav Nav;t;::any Reduksis rer::f;:ie

Roé&na produkcia emisii CO, [ton] 23,35 6,50 16,85 72,2%
Roéna produkcia emisii TZL [kg] 1,04 0,71 0,33 31,6%
Ro¢na produkcia emisii SOz [kg] 1,85 1,57 0,28 15,1%
Roéna produkcia emisii PM1o [kg] 1,03 0,67 0,36 35,0%
Roé¢na produkcia emisii NOy [kg] 18 T 11 61,4%
Roéna produkcia emisii CO [kg] 12 9,5 2,5 20,5%

Ekonomické hodnotenie projektu
Investiény naklad na realizaciu opatreni 150 037
Ro¢na uspora nakladov na energie 5621
Cista sucasna hodnota 6 367
Doba hodnotenia [roky] 30
Jednoducha doba navratnosti investicie [roky] 26,29
Diskontovana doba navratnosti investicie [roky] 28,69
Vnatorna miera vynosnosti [%] 0,77

9. ZAVER.

9.1 Zoznam opatreni, ktoré sa budu realizovat na zlepSenie energetickej efektivnosti:

( P0248)

( tyka sa len opatreni na vyuZitie geotermalnej energie )

-rekonstrukcia vykurovania s TC
-zmena ohrevu TV

(P0576)

- reguldcia na zmenu vonkajiej teploty
-reguldcia erpadla na zmenu prietoku

9.2 Zoznam meratelnych ukazovatelov projektu:

( tyka sa len opatreni na vyuZitie geotermalnej energie )

Kod . Merna i
Nazov ukazovatela . Hodnota merného ukazovatela
ukazovatela jednotka
P0160 Pocet energetickych auditov Pocet 1
P0290 Pocet podm.kov, ktorym sa Potet 0
poskytuje podpora
Pocet opatreni energetickej
P0248 efektivnosti realizovanych v Pocet 2
podnikoch
PO576 Pocet zavetiienvc.h sysFemov priat 2
merania a riadenia
Pocet podnikov s registrovanym
P0281 EMAS a z.avedenynjn systémom Podet
environmentalneho
manazérstva
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PO6O2 ZniZenie produkcie emisii PM10 t/rok 0,00036
P0694 ZniZenie produkcie emisii 502 t/rok 0,00028
P0691 ZniZenie produkcie emisii NOx t/rok 0,011
PO706 Zv_\/sena kap‘acr'ca’vyroby _ MW 0,05922

energie z obnovitelnych zdrojov
PO707 Zvyiend ka!oatflt’a vyrobyl teplaz MWt 0,05922

obnovitelnych zdrojov
Zvyiend kapacita vyroby
PO705 elektriny z obnovitelhych MWe -
zdrojov
P0O618
PO0SA Mnoistvoltepel?m en’erg:e MWh/rok 73,552
vyrobenej v zariadeni OZE
MnoZstvo elektrickej energie
P008O vyrobenej v zariadeni OZE MWhjrok i
Spotreba energie v podniku
P0&30 pred realizaciou opatreni MwWh/rok 107,637
energetickej efektivhosti

Spotreba energie v podniku po

POG29 realizdcii opatren(l energeticke] MWwh/rok 34,129
efektivnosti
PO103 Odh.afi’ované' roctae zhiZenie t ekyiv. CO2 16,85
emisif sklenfkovych plynov
Pomer vyiky inv. K Gspore CO2 | Eur/CO2.kg 8,904

Energeticky audit preukazal, Ze v budove su znacné moZnosti uspor predovietkym v spotrebe
tepla, a to hlavne v zniZovani tepelnych strat budovy.

Vysoka miera Gspor energie je zérukou prijatefnej ekonomickej navratnosti investicie a tiez
pozitivneho dopadu na Zivotné prostredie pri redukeii emisil produkovanych pri vyrobe tepla.
Vy&islenie potencidlu moznych uspor energie ufahduje strategické rozhodovanie o zdrojoch
financovania obnovy budovy, alebo moZnosti vyuZitia energetickych sluZieb.

Véetky vypoéty, zavery a odporuenia tohto energetického auditu vychadzajl z posidenia
spotreby energie v roku 2017-2019 a odhadov. Vyska investiénych nakiadov a ekonomicke
hodnofenie vychadza z obvyklych cien stavebnych materidlov, zariadeni a z cien energie a
jednotlivych médii v dobe spracovania tohto energetickéhoauditu.

V ramci projektove] pripravy odporiéame vypracovat statické posQdenie vplyvu navrhovanych
opatreni na stavebné kondtrukcie a tepelnotechnicky posudok a pripadné zistené fechnické
rozdiely oproti navrhu v energetickom audite zohladnit v dalom stupni pripravy projektu.
Realizaciou navrhovanych opatrenl v energetickom audite ddjde k zasadnému zasahu do
tepelnej ochrany budov. Viastnik budovy je povinny podfa § 8 zékona ¢€.300/2012 Z.z. po
vykonanej obnove budovy zabezpeéit hydraulické vyvazenie vykurovacej ststavy budovy.

Energeticky audit mé odporiéaci charakter pre rozhodovaci proces viastnika budov.
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Nepredstavuje obmedzujuci ramec pre realizaény projekt opatreni na zvySenie energetickej
hospodarnosti budovy resp. na zniZzenie energetickej narofnosti budovy. Podrobny rozsah
realizaéného projektu sa spravidla uréuje zmluvnym vztahom medzi objednéavatelom projektove;
dokumentacie a projektantom.

AUDITOR
& osv. 321/2014 - 0o53

; o
@’erfcky" au&o@ Y
/ MHSR o~
Prof. Ing. Karol Honner, PhD.
Osv. C. 321/2014 - 0053

28.02.2020 Zilina
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10. PRILOHY

10.1 Priloha 1 Vypocet niektorych sacinitefov prechodu tepla

Sutinltel

Vypoétova

; S4&initel
. tepetnej hodnota
Strugng Hdbka | vodivosti | tepelnsho | Prechodu
popis kongtrukcie Homogenna vrstva [m] materidlu odporu n
W'k | icwty | WK
d a R U
omietka vapennocementova 0,015 0,87 0,017
obvodova stena Murivo keramické 0,450 0,45 1,0 0,71
omietka 0,15 0,87 017
omietka vapennocementova 0,015 0,9 0,017
podlaha nad vonk. Zelezabeton 0,20 1,43 0,139
pr. cementovy poter 0,050 1,020 0,049
keramicka dlazba 0,015 0,88 0,017
hydroizolacia 0.01 0.21 0.05
podlaha na teréne fibrex 0,030 0,05 0,600 0,36
Podkladny beton 0,15 1,01 0,148
porobeton 0,20 0,230 0,870
strecha - strop Zelezobeton 0.20 1.34 0.410
Omietka 0,02 0,89 0,022 0.63

10.2 Priloha 2 Vypodet solarnych ziskov a primarnej energie

Orientacia otvorovej konatrukcie sV JZ Spolu
Celkova energia globalneho Zarenia [KWhm?] ls 130 260

Plocha otveru kolekénej plochy [m?] A

Ciastkovy faktor tienenia horizontu Fi 1,0 1,0
Ciastkovy faktor tienenia presahmi zhora Fo 1,0 1,0
Ciastkovy faktor tienenia bodnymi presahmi Fe 1.0 1,0

Faktor tienenia Fs 1.0 1,0
Zmensujici faktor protisineénych clén Fe 1,0 1,0

Faktor ramov Fr 0,7 0,7

Celkova priepustnost slnetnej energie 9 ,68 68

Solarny tepelny zisk [kWh] Qs 7261,3
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Primarna energia — pévodny stav.

Tabulka 8: Vypocet potreby primarnej energie a emisii CO2

Er Energeticky nosi¢ /
"'|  miesto spotreby

Potreba energie
Vykurovaci olgj
Zemny plyn
Uhlie
Dialkové vykurovanie
Dialkové chladenie
Drevo
Tepelna energia z elektriny
vyrobenej v budove
Elektricka energia
Energeticky nosién
Solarna tepeina energia
energia
Elektricka energia z
kogeneracie
Teplo z kogeneracie
Vézend energia a C02

Solarna energia fotovoltickal

1 Vykurovanie | 140,78 140,78 0,00

Priprava teplej 10,78 6,76 4,02
vody

Chladenie
a vetranie

QOsvetlenie 5,25 5,25

Celkova
potreba
energie

v budove
V budove

a v blizkosti
Mimo
pozemku
uzivaného

s budovou

Potreba energie v budove

156,81 0 147,54 0 0 0 0 9,27

OZE

Straty pri

vyrobe 0,00

Straty pri
distribucii 0,00
mimo budovy

Mimo budovy

Straty pri
8 odovzdavani 0,00
|mimo budovy

Dodani energia

kWhI(mZ %) 156,81 0 147,54 0 0,00 0 0 0 9,27

Typ

10 energetického
nosita
Vahové
faktory pre
primarnu
energiu

1,35 1,10 1,10 | 1,10 0,10 | 220 | 220

Primirna
energia 0,00 162,29 0,00 | 0,00 |0,00] 0,00 | 0,00 |20,39| 0,00 | 0,00
kWh/(m’.a)
Vahové

13 faktory pre 0.33 022 036 | 022 0,02 | 017 | 0.17
emisie CO,
Emisie CO, v

14 kel 2) 0,00 32,46 0,00 | 0,00 |0,00| 0,00 { 0,00 | 1,55 | 0,00 | 0,00
m.a

Primarna energia, CQ
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Projektové hodnotenie energetickej naroénosti budov bolo vykonané podla Vyhlasky ¢. 364/2012 2.z a
324/2016 Z.z. Budova bola zatriedena do energetickej triedy v bdvodnom stave. Podia zakona NR SR é&.
5552005 Z.z. 0 energetickej hospodarnosti budov a 0 zmene a doplnenl niektorych zakonov je budova zaradena
do kategérie: 4 — budovy Ekolské,

vypoéitana potreba energie:

- navykurovanie:

140,78 kWh/(m?.a) > 28 kWh/(m”.a) trieda ,F"
- na pripravyu teplej vody:
10,78 kWh/{m?®.a) > 6 KWh/(m?.a) trieda ,B"
- ha osvetlenie
5,25 KWh/(mZ.a) < 9 kWh/(mZ.a) trieda ,A"
vypoditand celkova potreba energie:
156,81 KWh/(m®.a) > 43 kWhi(m’.a) trieda ,,D*
Vypoditana priméarna energia
182,69 kWh/(m*.a) > 68 kWh/(m?.a) trieda ,,G*

Podla zakona NR SR &. 555/2005 Z z., 300/2012 a vyhlasky &. 364/2012 a 324/2016
o energeticke] hospodarnosti budov a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov je budova Materske} skoly
Kamenny Most v pévodnom stave zatriedens do energetickej triedy ,,D* podla dodanej energie a do
triedy “C” podla primarnej energie.
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Priméarna energia — navrhovany stav.

Tabulka 8: Vypocet potreby

primarnej energie a emisii CO2

Energeticky nosic /
miesto spotreby

Potreba energie
Vykurovaci olej
Zemny plyn

Uhlie

Dialkové vykurovanie

Dialkové chladenie

Drevo

vyrobenej v budove

Elektricka energia

Energeticky nosit

Solarna tepelna energia

Solarna energia fotovolticka)

energia

Elektrickd energia z

kogeneracie

Teplo z kogeneracie

1 Vykurovanie

19,33

% | Tepelna energia z elektriny

oo
o

0,49

Priprava teplej
vody

3,04

Chladenie
a vetranie

Osvetlenie

2,6

3,04

2,6

Vazend energia a C02

Celkovi
potreba
energie

v _budove

Potreba energie v budove

24,97 0

0,00

V budove
a v blizkosti

Mimo
pozemku
uzivaného
s budovou

0ZE

Straty pri
vyrobe

0,00

18,84

6,13

Straty pri
distribucii
mimo budovy

Mimo budovy

0,00

Straty pri
8 odovzdavani
mimo budovy

0,00

Dodani energia
KWh/(m’.a)

24,97 0 0,00

Typ
10 energetického
nosi¢a

0,00

18,84

Vahové
faktory pre
primarnu
energiu

11

1,35 1,10

Primarna
energia
kWh/(m’.a)

12

1,10

1,10

0,10

220

220

0,00 0,00

Primérna energia, CQy

Vahové
13 faktory pre
emisie CO,

0,00

0,00

0,00

0,00

41,45

0,00

0,00

033 0,22

Emisie CO; v
gg{_gmz.a)

0,36

022

0,02

0,17

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3,15

0,00

0,00

27




Projektové hodnotenie energetickej narognosti budov bolo vykonané podfa Vyhlagky €. 364/2012 Z.z. a
324/2016 Z.z.Budova bola zatriedena do energetickej triedy v navrhovanom stave. Podla zakona NR SR ¢.
555/2005 Z.z. 0 energetickej hospodarnosti budov a o zmene a doplneni niektorych zakonov je budova zaradena
do kategorie: 4 — Skolské

Vypotéitana potreba energie

- navykurovanie:

19,33 kWh/(m*.a) < 28 kWh/(m®.a) trieda ,A"
- na pripravu teplej vody:
3,04 KWh/(m®.a) < 6 kWh/(m>.a) trieda A"
- naosvetlenie
2,6 kWh/(m?.a) < 9 kWh/(m?.a) trieda ,A"
Vypoéitana celkova potreba energie:
24,97 kWhl(mz.a) < 43 kWhI(mz.a) trieda ,, A"
Vypotéitana primarna energia
53,93 kWh/(m?.a) < 68 kWhi(m®.a) trieda ,,A1“

Podla zakona NR SR &. 555/2005 Z.z., 300/2012 a vyhlasky ¢. 364/2012 o energetickej
hospodarnosti budov a o zmene a doplneni niektorych zakonov je budova Materskej $koly Kamenny Most
zatriedena do energetickej triedy ,,A“ podla dodanej energie a podfa primarnej energie do
energetickej triedy ,,A1°.

10.3 Priloha 3 Vypodet potreby tepla na vykurovanie — povodny stav.

Energetické hodnotenie budov | energeticky audit
1.
Budova:
Obostavany objem [m’]: Merna plocha [m”: = Podlahova plocha(vyhl.625/2006 Z.z.)
V,= 2 540,80 A= 686,70

Obytna budova Priemerna konstrukéna vyska vykurovanych podlazi [m]:
aln hepr= 3,70
Budova:
novostavba
2. Merna tepelna strata prechodom tepla H1[W/K]

. . Plocha A U
Konstrukcia i ' Wi rr;zK) UA; W/K | Faktorb, | byUA WK
Stena 1 477,60 0,71 339,10 1,00 339,10
Stena 2 0,00 0,21 0,00 1,00 0,00
Stena 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Stena 4
Stena 5
Podlaha na teréne 440,3 0,36 158,51 1,00 158,51
Podlaha na teréne 2 0 0,00 0,00 1,00 0,00
Strecha - Sikma 440,3 0,63 277,39 1,00 277,39
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Strecha - podstreSny priestor 0 0,15 0,00 0,80 0,00
Okna 53,50 1,25 66,88 1 66,88
Dvere 2,30 1,10 2,53 1 2,53
okna 2 57,8 2,35 135,83 1 135,83
vrata | 6,6 3 19,8 1 19,80
Sucty A= 1478,4 Ibe. U A= 1000,03
3. Zapogcitanie vplyvu tepelnych mostov: exakine , pausaine
Exaktne: vypocitand hodnota AU =
Pausalne: AU = (0,05) zateplované konstrukcie
AU =(0,1) 0,1 | jednovrstvové murované konstrukcie
Vplyv tepelnych mostov [W/K]: AUZA = 147,84
Merna tepelna strata Hr [WI/K]: Hr = Zb, .U;. Ai+ AUZA = 1147,87
Priemerny suginitel prechodu tepla W/(mM?K)] Up=H;/ZA= 0,78
4. Merna tepelna strata vetranim H, [W/K]:
Intenzita vymeny vzduchu v I/h H,=0264.n.V,= 335,39
n= 0,5
5. Merna tepelna strata H = H; + Hy [W/K] : 1483,25
6. Solarne zisky Qg [KWh] Isj Jrj Ag Qs=2lgy. 20,50. gy . Apj
Juh 320 0,63 0,00 0,00
Vychod 200 0,63 0,00 0,00
Zapad 200 0,63 0,00 0,00
Sever 100 0,63 0,00 0,00
Horizontalna 340 0,675 0,00 0,00
Juhozéapad / Juhovychod 260 0,675 54,20 4 756,05
Severovychod / Severozapad 130 0,675 57,10 2 505,26
0,00
Q= 7 261,31
7. Vnatorné zisky Q; [kWh] Q=5.qi. A, Q
= 20 601,00
[Wim?] : a=(4) a=(5) ai= (6) 6
Rodinny dom Bytovy dom Verejna budova
8. Celkové vniitorné zisky Q; + Q, [KWh] Q; + Qs = 27 862,31
9. Potreba tepla na vykurovanie [kWh/rok]:Q, =82,1(H;+H,)-0,95.(Qs*+Q) Q,= 95 305,92
10. Merna potreba tepla na vykurovanie [KWh/m®] : E; = Quy/V, QHnd2 = 37,51
11. Merna potreba tepla na vykurovanie [kWhlmz] o Ex=QuAp QHnd1 = 138,79
12. Faktor tvaru budovy ZA/V, ZANV,= 0,58
13. Normové hodnoty Nové budovy | Obnovované budovy
mesacna metoda 124,5

10.4 Priloha 4 Vypocet potreby tepla na vykurovanie — novy stav.

Energetické hodnotenie budov

| energeticky audit

1.
Budova:

Obostavany objem [m°]: Merna plocha [m?: = Podlahova plocha(vyhl.625/2006 Z.z.)
V= 2 685,50 A= 706,70

Obytna budova Priemerna kon$trukéna vyska vykurovanych podlazi [m]:

aln hpr= 3,80

Budova:
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novostavba |
2. Merna tepelna strata prechodom tepla HT[W/K]
Konstrukcia ler:rl]\za A Wl(lrjrlFK) UA W/K | Faktorb, | by UA, WK
Stena 1 484,90 0,22 106,68 1,00 106,68
Stena 2 0,00 0,21 0,00 1,00 0,00
Stena 3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Stena 4
Stena §
Podlaha na teréne 4523 0,36 162,83 1,00 158,51
Podlaha na teréne 2 0 0,00 0,00 1,00 0,00
Strecha - Sikma 452,3 0,15 66,94 1,00 66,94
Strecha - podstresny priestor 0 0,15 0,00 0,80 0,00
Okna 53,50 1,25 66,88 1 66,88
Dvere 2,30 1,10 2,53 1 2,53
okna 2 57,8 0,8 46,24 1 46,24
vréita | 6,6 1,5 9,9 1 19,80
Sucty A= 1509,7 Ihy. Ui A= 467,57
3. Zapocitanie vplyvu tepelnych mostov: exaktne , pausalne
Exaktne: vypocitana hodnota AU =
Pausalne: AU = (0,05) 0,05 | zateplované konétrukcie
AU =(0,1) jednovrstvove murovane konstrukcie
Vplyv tepelnych mostov [W/K]: AUZA = 75,49
Merna tepelna strata HT [WIK]: Hr = Zb, .U;. Aj+ AUZA;= 543,06
Priemerny st&initel prechodu tepla [W/(m?K)] Un,=H,/Z A= 0,36
4. Merna tepelna strata vetranim H, [W/K]:
Intenzita vymeny vzduchu v I/h H,=0,264 . n.V,= 335,39
n= 0,5
5. Merna tepelna strata H = H, + Hy [W/K] : 878,45
6. Solarne zisky Qs [KWh] lsi O Ay Qs=2lg. 20,50. gy . Ay
Juh 320 0,63 0,00 0,00
Vychod 200 0,63 0,00 0,00
Zapad 200 0,63 0,00 0,00
Sever 100 0,63 0,00 0,00
Horizontalna 340 0,675 0,00 0,00
Juhozapad / Juhovychod 260 0,675 54,20 4 756,05
Severovychod / Severozapad 130 0,675 57,10 2 505,26
0,00
Q= 7 261,31
7. Vnitorné zisky Q; [kWh] Q=5.4qi. Ap Q
= 21 201,00
[Wim?] : a=4) q = (5) g:= (6) 6
Rodinny dom Bytovy dom Verejna budova
8. Celkové vnutorné zisky Q; + Q, [kKWh] Qi+Qs= 28 462,31
9. Potreba tepla na vykurovanie [kWh/rok]:Q, =82,1(H,+H,)-0,95.(Q¢+Q;) Qn= 45 081,42
10. Merna potreba tepla na vykurovanie [KWh/m®] : Eq = Qu/V, QHndz = 16,79
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11. Merna potreba tepla na vykurovanie [kWhIm""] o Ex=QuiA, QHnd1 = 63,79
12. Faktor fvaru budovy ZA/N, AV, = 0,56
13. Normové hodnoty Nové budovy | Obnovované budovy

mesacna metdda 57,4

10.5 Priloha & Kontrola kotlov, rozvodov a vypoéet G¢innosti kotlov nepriamou
metdédou

Vizuélna kontrola kotlov

Unik paliva nezisteny

Unik teplonosnej latky Nebo! zisteny (nik teplonosnej latky.

Vonkaj§l stav Technicky stav zariadenla je vyhovujici,
vyhovuje

Znetistenie spalovacej komory a teplovimennych pldch

Funkénost armatir a stav ostatnych &astl, vyZadujlcich S0 esdte funksné, ale po Zivotnosti

pravidelni kontrolu

Priemernd aZ nizka

Kvalita teplo nosnej latikcy, Eistota obehove] vody

Funké&nost meracich pristrojov st funkéné,
Systém riadenia kotla podla ndvodu vyrobou dodrZiavana

Kontrola vnitornych rozvodov tepla a teplej vody

Teplovodny system s ndtenym obehom

Typ vykurovacej sustavy

Otvoreny / uzavrety okruh Ctvoreny niteny

V objekte sa nachadza viac vykurovacich zén.
Zoznam vykurovacich zén

Technicky stav rozvodov tepla a tepelnej izolacie Primerany k veku

Vek rozvodov tepla 35 rokov
Nie je

Meranie mnozstva tepla vstupujiceho do rozvodov

Obeh teplonosne] latky nuteny

Typ a vykon obehovéhe terpadia

Priznaky hydraulického nevyvézenia Neboli zistené.

Ekvitermickd regulacia nie je v prevadzke. Uttmy
vykurovania su vykonévané

Druh centréinej regulacie vykurovace] ststavy a jgj

prevadzka

Druh zénovej regulacie a jej prevédzka Zonova reguldcla sa nevyuZiva

Druh &asového ovladania a jeho prev. _I\:flﬁgjgest’ nastavenia dasovej regulacie Gtimu vykurovania
funkéng

Ovladace dostupné pre uZivatela

Navod na prevadzku vykurovacej siistavy a jehovyuZivanie | Je spracovany navod na prevédzku vykurovace] ststavy.
Pruh vykurovacich telies radiatory

Hydraulické pripojenie vykiir. teliag Nie je

manuéine

Druh individualnej reguldcie vykurovacich telies
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Tabutka 26: Struktira idajov o energetickych vstupoch a energetickych vystupoch

Rok:

Palivoiforma

médijum

lenergie/energetické | Jednotka Mnozstvo

Vyhrevnost'

Obsah energie
[MWh]

Roéné naklady

[euro]

Elektrina

MWWhir B,323

6,323

1800

hiomasa

fviVWh/rok

Zemny plyn

MWh/t 101,318

101,318

6 925

Hnedé chlie

Cieme uhlie

Koks

Iné tuhé fosl

paliva

Ine

olej

Tazky vykurovac

Biomasa

olej

Lahky vykurovacl

Nafta

vyuzitefng pl

Iné energeticky

yry

{naps. teplo
Z priemyseln
pProcesoy)

ina forma energie

ych

Chnaovitelné
v ¢leneni na

zdroje

geotermdine
ainé

solarne, veterng,

Energetické
celkom

vstupy

107,837

8725

Zmena stavu zasob

Tahutka 27. Zakladnd rodna bilancia spotreby energie — 1. ¢ast’

Riadok

Ukazovatel

Forma energie

Mwh/r

eurfrok

Energetické vstupy

blyn elektrina,

107,637

B726

Zmena stavu zasob

Spotreba energie

107,637

§725

£ Jw I

Predaj energie inym subjektom

Koneéné spotreba energie {riadok 3 - riadok 4)

elekfrina

plyn

biomasa

6,323
101,316

1800
6925

Straty v zdroji a rozvodoch

{z hodnoty v riadku §)

faplo
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Spotreba energie na vykurovanie a ohrev teplej vody

osvetlenie

3,571

1016

7
(z hodnoty v riadku 5}
iné
elekirina
Spotreba energie na technologické a vyrobné procesy
8 teplo
(z hodnoty v riadku 5)
iné&
Tabulka 28: Zakiadna roéna bifancia spotrehy energie ~ 2. Casl’
Riadok Ukazovatel Forma enetgie| MWhir
leur/rok
1 Nékup paliva/energie/energetického média teplo,elektrina 107,637
2 Zmena stavu zdsob
3 Predaj energie bez premeny na ind formu energie
4 Energia na vstupe do procesu premeny 108,833
5 Energia na vystupe z procesu premeny 107,637
& Straty energie pri premene 2,196
7 Vlastna spotreba energie pri premene
8 Energia na vstupe do distribdcie 125,358
9 Energia na vystupe z distriblicie 109,833
10 Straty energle pri distribdcii 15,525
11 Vlastna spotreba energie pri distribucii
12 Predaj energie po premene a distriblcii
Viastna prevadzkova spotreba mimo procesu
13

premeny a distriblacie
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10.6 Priloha 6 Sahrnny informadény list

SUHRNNY INFORMAGNY LIST

Nézov subjektu, alebo obchodné meno, identifikaéné gisto a sidlo:
Nazov: obecny urad Kamenny Most

Pravna forma; obec

Adresa: 943 58 Kamenny Most & 29, okres
Nové Zamky

V zastapen!: Mar. Katarina Heiszlerové, starosta
ICO: 00047244

DI: 2021073934

Meno, priezvisko a adresa trvalého pobytu, alebo obdobného pobytu energetického  auditora:

Prof. Ing. Karol Honner,Gazdova 22,010 01 Zifina

Zoznarn apatreni na zlepsenie energeticke] efektivnosti:
rekonétrukcia UK '

zavedenie inteligentnych systémov merania
zmena chrevu TV

vymena svietidiel

zateplenie obv. Plasta

zateplenie stretchy

vymena okien

Predpokladané dspory energie dosiahnuté opatreniami:
89 990 kKWh/rok

Predpokladané finanéné naklady na realizaciu opatreni:
172,5 tis..€

Adresa predmetu auditu: materskad Skola Kamenny Most
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10.7 Priloha 7 - SGbor Gdajov pre monitorovaci system

SUBOR UDAJOV PRE MONITOROVACI SYSTEM

Identifikadné ddaje (ndzov alebo ohchodné meno a sidlo, identifikaéné &islo, dafové identifikadné &islo) Nazov:
obecny Urad Kamenny Most
Prévna forma: obecny drad
Adresa: 943 58 Kamenny Most &. 20
V zastipeni: Mgr. Katarina Heiszlerova

ICO: 00047244

DI

2021073934

Zariadenie podla SK NACE

(podl'a hlavnej tinnosti objednévatefa energetického auditu)

Celkovy potencial dspor energie {MWh)

89,9090

Stbor odporiiéanych opatreni na znizenie spotreby energie — MS Kamenny Most

Struény popis siiboru
odporicanych opatreni

rekonstrukecia UK

zmena ohrevu TV
vymena svietidiel
zateplenie plasta
zateplenie streichy
vymena okien

zavedenie inteligentnych systémov merania

Naklady na technoldgie pre premenu a distribiciu energie ( v fisicoch  eur)
Naklady na vyrobné technoldgie ( v tisicoch eur)
Nakiady na znizovanie energetickej naroénosti budov ( v tisfcoch eur) 172,500
Iné naklady ( v tisfcoch eur)
Celkové naklady na realizaciu siboru odporaéanych opatreni ( v tisfcoch eur) 172,500
Sumarne hilantné hdaje
Pred re:elllzéc;ou stboru Po reah‘zécu sitboru Rozdiel
opatreni opatreni
Spotreba energie (MWh/r) 107,637 17,647 89,880
Nékl'ady na gnerglu v aktudlnych 8,725 1,600 7,125
cenach ( v tisfcoch eur)
Prinosy z hfadiska ochrany Zivothého prostredia
Znedist'ujtica latika/sklenikovy Pred realizaciou stboru Po realizacii suboru )
Rozdiel

plyn opatreni opatren|
T2\ (kgir) 1,04 0,77 0,27
30, (kg/n) 1,85 1,79 0,08
NO, (kg/r} 18 6 12
CO(kg/r) 12 11,2 0,8
COs, (UT) 23,35 295 204
Ekonomické vyhodnotenie
gj::;"zmw projektu ( v fisicoch 172,500 Doba hodnotenia {roky) 30
Jednod. doba navratnosti (roky) 24,21 Diskontné sadzba (%) 0,89 %
Reaina doba navratnosti (roky) 27.82 NPV (v tisicoch eur) 11,65

IRR (%) 1,44 %
Energeticky auditor [ Prof. Ing. Karol Honner

Datum 28.02.2020
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10.8 Priloha 8 Képia dokladu o zapisani do zoznamu energetickych auditorov

SLOVENSKA REPUBLIKA
Slovenska inovaéna a energeticka agentura

OSVEDCENIE

¢islo:321/2014 - 0053

o odbornej sposobilosti na vykon m_m::mw:.m:m_.m_mmnxm_ao auditora

podla § 12 ods. 8 zakona ¢. 321/2014 Z.z. 0 energetickej efektivnosti a o zmene a dopineni niektorych zakonov

HONNER Karol Prof. Ing., PhD.
21.8.1932

SLOVENSIA INOVASNA
A ENERGETICKA AGENTURA
ERATISLAVA

el

Ll 2

V Banskej Bystrici, 11.12.2015 Dr. Ing. Kvetoslava Soltésova, CSc.
predseda skiSobnej komisie
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